[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 05 »  марта  2015 года                                                                             №133

О проведении пробного единого государственного экзамена по русскому языку на территории Грайворонского района в 2015 году
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 25 февраля 2015 года  №814 «О проведении пробного единого государственного экзамена по русскому языку в Белгородской области в 2015 году» и в целях подготовки обучающихся и выпускников прошлых лет общеобразовательных организаций Грайворонского района к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена, ознакомления с содержанием контрольных измерительных материалов, апробации организационно - технологического обеспечения единого государственного экзамена приказываю:

1. Организовать проведение региональный пробный единый государственный экзамен по русскому языку 19 марта 2015 года в пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ на базе МБОУ «СОШ им.В.Г. Шухова»), утвержденный приказом департамента образования области от 27 октября 2014 года №3474 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2014/2015 учебном году» для обучающихся и выпускников прошлых лет общеобразовательных организаций с использованием единых контрольных измерительных материалов средних общеобразовательных учреждений Грайворонского района.
2. Назначить ответственным за приём экзаменационных материалов для распечатки их в ППЭ главного специалиста отдела работы с мониторингами, итоговой аттестации и информатизации А.С. Шишенко, и возложить на него ответственность за сохранность информации до момента рассылки в ППЭ.
3. Назначить муниципального координатора С.Г. Горлову и главного специалиста отдела работы с мониторингами, итоговой аттестации и информатизации А.С. Шишенко в ППЭ представителями управления образованием администрации Грайворонского района во время распечатки экзаменационных материалов для проведения пробного ЕГЭ по русскому языку

4. Назначить муниципального координатора С.Г.Горлову уполномоченным представителем управления образованием администрации Грайворонского района в ППЭ с целью соблюдения процедуры при проведении пробного ЕГЭ по русскому языку;

5. Муниципальному координатору, начальнику отдела работы с мониторингами, итоговой аттестацией и информатизацией Горловой С.Г.:

5.1. Организовать проведение пробного единого государственного экзамена по русскому языку 19 марта 2015 года на ППЭ №0937 (МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона);
5.2. Организовать получение ГИА-11 бланков ответов №1, №2 для проведения пробного ЕГЭ по русскому языку;
5.3. Обеспечить сохранность бланков ответов № 1, № 2 для проведения пробного ЕГЭ по русскому языку, полученных из ОГБУ БелРЦОКО, в муниципальном органе управления образованием до передачи их в ППЭ;
5.4. Обеспечить получение по электронной почте и рассылку в ППЭ 18 марта 2015 года экзаменационных материалов для распечатки их в ППЭ;

5.5. Организовать видеонаблюдение в аудиториях ППЭ во время проведения пробного ЕГЭ по русскому языку и в помещении, где будет осуществляться распечатка экзаменационных материалов;
5.6. Организовать хранение видеозаписей проведения пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 30 апреля 2015 года;

5.7. Организовать работу муниципальной предметной комиссии по русскому языку с 20 марта по 21 марта 2015 года (по оцениванию ответов участников пробного ЕГЭ по русскому языку) с привлечением экспертов, имеющих опыт работы в региональной предметной комиссии по русскому языку с 11-00 часов на базе МОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона;

5.8. Представить статистические данные по результатам проведенного пробного ЕГЭ по русскому языку в ОГБУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования» по электронной почте на адрес rcoi31@mail.ru в срок до 27 марта 2015 года.

6. Утвердить состав членов муниципальной предметной комиссий (по оцениванию ответов участников пробного ЕГЭ по русскому языку) на пробный единый государственный экзамен 19 марта 2015 года по русскому языку (приложение 2).
7. Утвердить список организаторов в пунктах приема экзаменов на 19 марта 2015 года по русскому языку (приложение 4)
8. Руководителю МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворона Устиновой О.О. подготовить подведомственное образовательное учреждение к проведению пробного ЕГЭ (в соответствии с приказом министерства образования и науки РФ от 26 декабря 2013 года №1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования»), в частности:

- обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех помещений, выделяемых для проведения пробного ЕГЭ;

- подготовить аудитории, в которых будет проводиться пробный ЕГЭ, обеспечив заметное обозначение их номеров;

- установить число посадочных мест в аудиториях кратным 15;

- обеспечить каждое рабочее место в аудитории заметным обозначением его номера;

- в специализированных аудиториях  убрать (закрыть) стенды, плакаты и прочие материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим дисциплинам;

- обеспечить надежную изоляцию аудиторий, в которых будет проходить пробный ЕГЭ, от помещений и аудиторий, не используемых для ЕГЭ (закрыть и опечатать);

- предусмотреть аудитории для сопровождающих (вдали от аудиторий, в которых будет проходить экзамен);

- заблаговременно подготовить таблички с надписями тех аудиторий, в которых будет проходить экзамен, ножницы для вскрытия специальных доставочных пакетов, штамп «Бланки ЕГЭ сданы» или печать (штамп) учреждения, на базе которого организуется ППЭ;

- заблаговременно выделить в распоряжение руководителя ППЭ рабочее помещение (штаб ППЭ), которое обязательно должно быть укомплектовано телефоном, компьютером, принтером, сейфом;

- обеспечить размещение в ППЭ и функционирование в день экзамена пунктов медицинской помощи и охраны правопорядка;

- за день до экзамена необходимо проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения. Все ключи должны находиться у руководителя общеобразовательного учреждения, на базе которого размещен ППЭ;

- присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителю ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений;

- подготовить приказ по школе об изменении в расписании работы общеобразовательного учреждения на 19 марта 2015 года.
9. Руководителю ППЭ №0937 Л.В. Савкиной подготовить ППЭ к проведению экзамена в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ в пунктах проведения экзаменов в 2015 году.

10. Руководителям общеобразовательных учреждений района, принимающим участие в пробном едином государственном экзамене по русскому языку:

10.1. Направить организаторов в ППЭ до 08-30 часов в день проведения пробного ЕГЭ по русскому языку для обеспечения процедуры из состава сотрудников подведомственного учреждения, планируемых для работы в качестве организаторов ППЭ;

10.2. Обеспечить явку членов муниципальных предметных комиссий муниципальной предметной комиссии по русскому языку с 20 марта по 21 марта 2015 года (по оцениванию ответов участников пробного ЕГЭ по русскому языку), согласно утвержденному списку к 11-00 часов на базе МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона (приложение 2).
10.3. Издать приказ по общеобразовательному учреждению, о проведении регионального пробного единого государственного экзамена по русскому языку в 11 (12) классах  19 марта 2015 года. Отразить в приказе следующие моменты:

- изменения в расписании работы общеобразовательного учреждения;

- назначить ответственных лиц за доставку обучающихся 11 (12) классов к месту проведения пробного единого государственного экзамена по русскому языку и ответственных за жизнь и здоровье обучающихся во время пути следования;

10.4.  Провести инструктаж с выпускниками 11 (12) классов о правилах заполнения бланка регистрации, бланка ответа №1, бланка ответа №2 (приказ департамента образования Белгородской области от 3 февраля 2015 года №375 «Об утверждении Правил заполнения бланков единого государственного экзамена в  2015 году»);

10.5. Ознакомить участников ЕГЭ с Памяткой о правилах проведения ЕГЭ в 2015 году под роспись;

10.6. Организовать подвоз выпускников 11 (12) классов, принимающих участие в областном пробном ЕГЭ по русскому языку 19 марта 2015 года в ППЭ №0937 МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона по адресу г.Грайворон, ул.Мира, д.61-а к 9-00 (приложение 3);
10.7. Организовать ознакомление участников пробного ЕГЭ по русскому языку с результатами пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 27 марта 2015 года.

11. Выделить транспорт для доставки получение ГИА-11 бланков ответов №1, №2 для проведения пробного ЕГЭ по русскому языку из РЦОИ Белгородской области 18 марта 2015 года по адресу: г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19 ВАЗ - 21065 государственный номерной знак С 414 АН (водитель Маковеев И.Г.)  МБОУ «Почаевская СОШ» (директор Н.В.Смогарева).

12. Утвердить смету расходов для участия в пробном ЕГЭ 19 марта 2015 года (Приложение 1).
13. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии управления образования администрации Грайворонского района  (Домашенко Т.А.) оплатить денежные средства за счет текущего финансирования или спонсорских средств согласно смете расходов.

[image: image1.png]

14. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника отдела  работы с мониторингами, итоговой аттестации и информатизации управления образования администрации Грайворонского района С.Г. Горлову.
         Начальник

управления образования                                               Н. В. Краснокутский
Приложение 3
к приказу управления образования администрации Грайворонского района

                   от 5 марта 2015 года №133
Организационно-территориальная схема проведения единого государственного экзамена по обязательным учебным предметам (русский язык и математика) на территории Грайворонского района

 в 2014-2015 учебном году

РУССКИЙ ЯЗЫК

	Пункт проведения экзамена (ППЭ)
	Перечень ОУ, выпускники которых сдают ЕГЭ в данном ППЭ

	Код ППЭ
	Наименование ОУ,

адрес, телефон,

Ф.И.О руководителя ОУ
	Кол-во участников
	Кол-во аудиторий в ППЭ
	Код ОУ
	Наименование ОУ
	Тип ОУ
	Кол-во выпускников 11(12) классов

	Грайворонский район (код 209), всего учащихся - 175,  кол-во аудиторий – 13, кол-во ППЭ - 1

	0937
	МБОУ «СОШ им В.Г. Шухова»

309370,Белгородская обл., г.Грайворон, ул.Мира, 61-а,

т.8(47261)4-55-30, 4-63-50

shukhova@mail.ru
Савкина Лариса Васильевна
	170
	12
	209301
	МБОУ «СОШ c УИОП» г. Грайворона
	01
	33

	209302
	МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона
	01
	35

	209303
	МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»
	01
	34

	209304
	МБОУ «Гора-Подольская СОШ»
	01
	13

	209305
	МБОУ «Дорогощанская СОШ»
	01
	5

	209307
	МБОУ «Ивано-Лисичанская СОШ»
	01
	5

	209308
	МБОУ «Козинская СОШ»
	01
	5

	209309
	МБОУ «Безыменская СОШ»
	01
	7

	209310
	МБОУ «Почаевская СОШ»
	01
	11

	209311
	МБОУ «Смородинская СОШ»
	01
	3

	209314
	МБОУ «Мокро-Орловская СОШ»
	01
	3

	209315
	ФГКОУ «СОШ №155»
	01
	16